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Marquinho drugim po Nicolasie Lopezie zimowym zakupem Giallorossich? -

Wiele wskazuje, że owa transakcja może dojść do skutku. Co dzieje się

poza tym w plotkach transferowych? Oto kilka odpowiedzi.

 

Gubbio zainteresowane Nego? - Simoni zaprzecza

W ostatnich dniach pojawiły się w mediach doniesienia o zainteresowaniu

drugoligowego Gubbio osobą obrońcy Primavery, Loiciem Nego. Głos w tej sprawie

zabrał trener zespołu z Serie B, Luigi Simoni, który tak oto odpowiada na plotki w

wypowiedzi dla gazzettagiallorossa.it:

- Nego? Nie, nie, nie ma w tym prawdy. Chyba nie pozyskują graczy bez mojej

wiedzy, nie sądzę i nie wierzę w transfer chłopaka do Gubbio. Szczerze nie znam go

i jego charakterystyki. Nie wiem, skąd się to bierze.

 

El Kaddouri w kręgu zainteresowań Romy

Jednym z największych talentów Brescii pierwszej połowy sezonu jest Omar El

Kaddouri, Belg z marokańskimi korzeniami, urodzony w 1990 roku. Według portalu 

calciomercatoweb.it, piłkarzem interesuje się wiele poważnych zespołów, a w

szczególności Roma, Juventus i Napoli. Według doniesień portalu, piłkarz nie

odejdzie jednak z zespołu wcześniej niż latem, gdyż chce się obecnie rozwijać na

boisku. Do ewentualnego transferu do któregoś z klubów może dojść już w czerwcu.

 

Lanus nie odpuszcza Heinze

Wciąż krążą pogłoski o chęci sprowadzenia przez Lanus obrońcy Romy, Gabriela

Heinze. Po próbach z poprzedniego tygodnia, argentyński klub wydaje się być

gotowym, aby przeprowadzić kolejny atak. Zdaniem Italsportpress, Giallorossi,

którzy odrzucili wcześniejszą ofertę, są skłonni wysłuchać nowej, która powinna

opiewać na 2 mln euro.

 

DS Ajaxu: Nie wiem nic o zainteresowaniu Romy

Po sprzedaży Gilardino, Fiorentina interesuje się napastnikiem Ajaxu, El

Hamdaouim. Zawodnik znalazł się zdaniem mediów również na celowniku Romy.

Sytuację wyjaśnił w wywiadzie dla calciomercato.it Dyrektor Sportowy klubu z

Amsterdamu, Danny Blind:
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- Nie wiem nic o Romie, to tylko plotki. Fiorentina kontaktowała się z nami wyrażając

zainteresowanie. Wiedzą, jaka jest jego wartość i teraz czekamy jak rozwinie się

sytuacja. Van der Wiel? Wciąż rozmawiamy z Hiszpanami [Valencią - wyj. red.],

zobaczymy...

 

Sky Sport: Roma zainteresowana 16-latkiem z PAOK-u

Po przegranej walce o 16-letniego Nicolu Curciego (wybrał Juventus), Giallorossi

kierują wzrok ku kolejnemu piłkarzowi z rocznika '95. Według Sky Sport, Walter

Sabatini myśli o pozyskaniu z PAOK-u Saloniki młodego napastnika Dimitriosa

Popovitsa, który był obserwowany przy okazji młodzieżowego Memoriału Renato

Curi.

 

Bologna - Hipotezy z Perrottą na środek pola

Według portalu calciomercatoweb.it, dyrektorstwo Bologni pyta o informacje na

temat sytuacji Simone Perrotty. Zawodnik znajduje się obecnie w hierarchii

pomocników dosyć daleko, nawet za Simplicio i Greco, stąd pojawiają się hipotezy o

jego odejściu. Zespół Rossoblu szuka gracza do wzmocnienia środka pola i były

mistrz świata byłby dobrą opcją.
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